

2019年
年度报告摘要公司代码:601058 公司简称:赛轮轮胎
赛轮集团股份有限公司

一、重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3 公司全体董事出席董事会会议。

4 中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司 2019 年度利润分配预案为:以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数,向全体股东每 10 股派发现金红利 1 元(含税),不多红股,也不进行转增股本,剩余未分配利润结转以后年度。

二、公司基本情况				
1 公司简介				
公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A 股	上海证券交易所	赛轮轮胎	601058	赛轮金宇
联系人和联系方式				
董事会秘书		证券事务代表		
姓名	宋军	李吉庆		
办公地址	青岛市郑州路 43 号橡塑新材料大楼		青岛市郑州路 43 号橡塑新材料大楼	
电话	0532-68862851		0532-68862851	
电子信箱	ziben@sailuntire.com		ziben@sailuntire.com	

2 报告期公司主要业务简介

1 公司从事的主要业务:

公司主要从事轮胎产品的研发、生产和销售,2009 年开始从事轮胎循环利用相关业务的研究、生产和销售业务,2014 年开始从事轮胎贸易业务。报告期内,公司主要业务未发生重大变化。

公司的轮胎产品主要分为大型车午线轮胎、全钢子午线轮胎和公路轮胎,广泛应用于轿车、轻型载重汽车、大货车、货车、工程机械、特种车辆等领域;循环利用产品主要包括翻新轮胎、胎面胶、胶粉、钢丝等,分别应用于轮胎替换、旧轮胎翻新、再生胶制造、钢材生产等领域;轮胎贸易业务主要通过市场化运作方式,采购其他公司的轮胎产品并对外销售。

目前公司在中国的青岛、东营、沈阳及越南的宁平省建有现代化轮胎制造工厂,在巴西、德国、马来西亚等地设有服务于美洲、欧洲、东南亚等区域的销售网络与服务中心,轮胎产品畅销欧、美、亚、非等一百多个国家和地区。

2、经营模式:

(1)轮胎产品经营模式

采购模式:每年年初,公司与供应商签订年度采购框架协议。每月末,公司会结合各类原材料的市场情况以及集团各工厂提报的原材料需求计划制定采购策略实施方案。公司采购的主要原材料包括天然橡胶、复合胶、钢丝帘线、炭黑等。其中,天然胶的价格一般以上海期货交易所、新加坡商品交易所公布的价格为参考,采取竞标和磋商相结合的方式,确定采购数量、商品及渠道;公司对天然胶的采购主要采取长约和现货相结合的方式。其他主要原材料由公司和供应商依据市场价格协商确定采购价格。公司实施严格的供应商评审体系,并与国内外优质供应商建立了长期战略合作关系,以保证原材料供应的稳定性及价格的竞争力。

生产模式:公司结合自身生产工艺特点,产品结构与服务体系,采取“市场客户导向,全球供应链布局,敏捷快速交付”的生产模式。公司对战略目标进行分解,针对市场趋势及客户需求,结合滚动销售预测进行生产计划。公司在工艺、设备、工装标准化等方面不断完善,形成了批量化、多品种同时生产的柔性生产体系,同时借助信息化系统对生产过程中设备开动、工艺执行、生产进度进行数字化实时监控管理,提升生产效率,控制了生产成本。另外,公司还根据不同类型的全生命周期规划库存结构,以建立合理库存,优化资源配置,提升产销衔接。

销售模式:公司产品主要通过经销商及其分销网络销售给最终用户。销售区域面向国内和国际两个市场,国内市场又分配套市场和替换市场。在配套市场,公司凭借过硬的品质和服务,已成为三一重工、一汽解放、奇瑞、吉利等多家知名汽车主机厂轮胎配套供应商。在替换市场,公司向一级经销商分别划定销售区域,经销商在同约定的销售区域内进行产品销售,目前市场网络已遍布 30 个省、市、自治区;公司统一制定产品的出厂价格,根据经销商要求安排发货;货款结算以现款现货的方式为主,对优秀经销商采取先期授信、货到后一定期限付款的方式。在国外市场,公司根据各区域采取直销或代理分销的模式,目前已经与多家国际大型经销商达成了战略合作关系,利用其批发及零售网络,建立了公司多层次的分销体系。目前公司市场布局已经涵盖北美、欧洲、东南亚和非洲等地区。

(2)循环利用经营模式

公司循环利用业务主要包括轮胎翻新新材料以及翻新轮胎的生产和服务。轮胎翻新材料包括胎面胶等产品,原材料包括胶料和废旧轮胎。胶料由公司采购部门根据订单量同轮胎公司的原材料同时采购。翻新胎的原材料包括上述翻新材料和废旧轮胎。废旧轮胎由公司相关部门集中采购。符合翻新标准的旧轮胎经过翻新处理和检测合格后,销售给终端客户。

(3)轮胎贸易经营模式

公司轮胎贸易业务主要由公司的海外子公司负责运营,采取市场化运作方式,采购其他公司生产的轮胎产品并对外销售。

3、行业情况

根据中国橡胶工业协会轮胎分会的相关信息,2019 年是我国经济由高速增长转向高质量发展阶段的起步之年。受多重因素影响,2019 年橡胶工业市场疲软,行业经济增速有所放缓。面对国内外经济挑战明显上升的复杂局面,全行业迎难而上,承压前行,扎实工作,实现了行业经济运行平稳,稳中有进。行业发展由过去的产销量引领,转向加强内功修炼,注重产品创新,提升制造技术水平,行业追求高质量发展迈开了步伐。

4、公司在所处的行业地位

公司是行业内首家采用信息化技术控制生产全过程的企业,先后荣获“国家智能制造试点示范企业”、“国家工业互联网试点示范企业”、“国家物联网集成创新与推广应用示范企业”、“国家服务型制造示范企业”等荣誉称号,是行业内具有产学研特的高科技生产企业。公司是国家橡胶与轮胎工程技术研究中心科研示范基地,并承接轮胎先进装备与金属材料国家工程实验室及巨型工程子午胎与新材料应用国家重点联合工程研究中心。公司是国内首家 A 股上市的人民轮胎企业,较早的利用资本市场助力企业不断发展壮大,目前,公司营业收入及主要产品的产销量规模在国内同行业公司中位居前列。同时,公司还是国内轮胎行业中唯一在海外建立轮胎生产工厂的企业,这一战略前瞻性的布局已成为公司应对国际贸易壁垒的重要手段。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

	2019 年	2018 年	本年比上年增减(%)	2017 年
总资产	17,877,325,141.20	15,288,201,642.93	16.94%	15,054,966,498.98
营业收入	15,127,839,306.07	13,684,752,715.36	10.55%	13,806,899,697.98
归属于上市公司股东的净利润	1,195,182,776.61	668,134,215.17	78.88%	329,885,530.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,136,547,554.63	612,322,290.21	85.61%	319,322,472.12
归属于上市公司股东的现金流量净额	7,067,861,066.53	6,308,479,413.74	12.04%	5,967,093,249.17
经营活动产生的现金流量净额	2,008,760,004.21	1,998,897,816.61	0.49%	1,150,056,832.92
基本每股收益(元/股)	0.47	0.25	88.00%	0.14
稀释每股收益(元/股)	0.46	0.25	84.00%	0.14
加权平均净资产收益率	17.34	10.65	增加 6.69 个百分点	7.01

3.2 报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,763.00	221,938,718.69

单位:元 币种:人民币

	2019 年	2018 年	本年比上年增减(%)	2017 年
总资产	17,877,325,141.20	15,288,201,642.93	16.94%	15,054,966,498.98
营业收入	15,127,839,306.07	13,684,752,715.36	10.55%	13,806,899,697.98
归属于上市公司股东的净利润	1,195,182,776.61	668,134,215.17	78.88%	329,885,530.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,136,547,554.63	612,322,290.21	85.61%	319,322,472.12
归属于上市公司股东的现金流量净额	7,067,861,066.53	6,308,479,413.74	12.04%	5,967,093,249.17
经营活动产生的现金流量净额	2,008,760,004.21	1,998,897,816.61	0.49%	1,150,056,832.92
基本每股收益(元/股)	0.47	0.25	88.00%	0.14
稀释每股收益(元/股)	0.46	0.25	84.00%	0.14
加权平均净资产收益率	17.34	10.65	增加 6.69 个百分点	7.01

3.3 报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,763.00	221,938,718.69

单位:元 币种:人民币

3.4 本报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,763.00	221,938,718.69

单位:元 币种:人民币

3.5 本报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,763.00	221,938,718.69

单位:元 币种:人民币

3.6 本报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,763.00	221,938,718.69

单位:元 币种:人民币

3.7 本报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,763.00	221,938,718.69

单位:元 币种:人民币

3.8 本报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,763.00	221,938,718.69

单位:元 币种:人民币

3.9 本报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,763.00	221,938,718.69

单位:元 币种:人民币

3.10 本报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,763.00	221,938,718.69

单位:元 币种:人民币

3.11 本报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,763.00	221,938,718.69

单位:元 币种:人民币

3.12 本报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,763.00	221,938,718.69

单位:元 币种:人民币

3.13 本报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,763.00	221,938,718.69

单位:元 币种:人民币

3.14 本报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,763.00	221,938,718.69

单位:元 币种:人民币

3.15 本报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,763.00	221,938,718.69

单位:元 币种:人民币

3.16 本报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,763.00	221,938,718.69

单位:元 币种:人民币

3.17 本报告期分季度的主要会计数据

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,367,990,392.42	3,723,019,055.28	4,234,996,409.09	3,800,933,359.28
归属于上市公司股东的净利润	184,182,816.11	322,812,627.64	443,799,040.56	244,388,292.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	175,075,211.86	306,111,583.63	453,269,987.12	202,090,772.02
经营活动产生的现金流量净额	664,810,867.44	649,546,655.08	472,463,7	